

Kære Minister og retsudvalg.

Igennem de seneste mange måneder har vi i Kriminalforsorgen oplevet et massivt pres på vores belæg. Særligt har vi oplevet et dagligt overbelæg i en stor del af vores arresthuse.

På baggrund af de indførte strafskærper for overtrædelse af opholds- eller meldepligten forudses et yderligere pres på det i forvejen pressede belæg. Vi har pt. overbelæg i stort set alle arresthuse i område Midt- og Nordjylland, på en given dag har vi ca. 30 indsatte i et antal arresthuse for ikke at overholde meldepligten, dette tal frygter jeg vil stige i takt med indfasningen af de sidste stramninger. Det er ikke en holdbar situation, og vi har behov for snarest at få etableret flere pladser.

Det massive overbelæg kan medføre et øget konfliktniveau, og det kan endvidere komme til udtryk ved, at vi ofte mangler straffceller til indsatte, der har begået disciplinære forhold, der er ikke muligheder for at udføre det resocialiserende arbejde med de indsatte. Sluttelig kommer det til udtryk ved et enormt presset og hårdt arbejdsmiljø og miljø generelt for mange ansatte og indsatte i de danske fængsler og arresthuse.

Jeg vil opfordre til, at I som de politikere, der har medvirket til at skabe den situation, vi står i nu, også vil medvirke til at vi finder løsninger. I sommeren 2018 besluttede forligspartierne bag Kriminalforsorgens flereårsaftale at lukke Møgelkær Fængsel, da det var opfattelsen, at der var for mange pladser, og Kriminalforsorgen skulle gøres mere effektiv. Jeg skal nu foreslå, at man anvender dele af Møgelkærs nedlukkede og inaktive kapacitet. Der er afdelinger, der relativt hurtigt kan tages i brug, og det kan gøres med et minimum af forbrug af fængselsbetjente, ved eks. brug af døgnvagter. Møgelkærs bygningsmæssige indretning bør give anledning til, at det kan anvendes, både til skole for fængselsbetjente samt fængsel/arrest pladser. Et sådan tiltag vil øjeblikkeligt medvirke til at skabe "luft" i systemet.

Jeg håber I gør noget, så vi kan bevare en Dansk kriminalforsorg, der er rustet til at kunne håndtere fremtidens udfordringer i et ordentligt arbejdsmiljø og afsoningsmiljø.

Med venlig hilsen

*Brian Hedensted*  
*Områdetillidsrepræsentant*  
Fængselsforbundet  
Midt- Og Nordjylland.